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대리초등학교



대리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 754,673,000

제2024학년도 대리초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 611,937,000원”을  “세입 · 세출 각각 754,673,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 731,105 589,307 141,798

1.지방자치단체이전수입 28,200 15,400 12,800

1.교육경비보조금 28,200 15,400 12,800

1.기초지방자치단체전입금 28,200 15,400 12,800

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 28,200 15,400 12,800
(성립전_4추)농촌유학 특화프로그램 지원사업

(지자체) : 10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_4추)농촌유학 특화프로그램 지원사업

(지자체) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 693,916 564,918 128,998

1.교육비특별회계전입금수입 693,916 564,918 128,998

1.교육비특별회계전입금 693,916 564,918 128,998

1.학교운영비전입금 262,388 262,388 0 기본운영비(유) : -6,065,000원 * 1개교 = -6,065,000

기본운영비(초) : -25,088,000원 * 1개교 = -25,088,000

기본운영비(초) : 25,088,000원 * 1개교 = 25,088,000

기본운영비(유) : 6,065,000원 * 1개교 = 6,065,000

2.목적사업비전입금 431,528 302,530 128,998
(성립전_4추)상반기 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 3,840,000원 * 1개교 =
3,840,000

(성립전_4추)농촌유학운영학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_4추)농촌유학운영학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_4추)농촌유학운영학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_4추)농촌유학운영학교 운영예산(체재

비) : 18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_4추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

14,199,000원 * 1개교 =
14,199,000

(성립전_4추)4대보험료 : 1,680,000원 * 1개교

 =
1,680,000

(성립전_4추)복식수업학급수당 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_4추)현장체험학습비 지원 : 400,000원

 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,413,000원 * 1개교 =
1,413,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 여름방학중 급식비

 : 1,890,000원 * 1개교 =
1,890,000

(성립전_4추)체험중심 안전교육비 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)유아학비교육과정비 : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_4추)유아학비추가지원금 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000
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(성립전_4추)유아학비지원금(방과후교육비) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_4추)어울림학교 맞춤형운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_4추)학교폭력예방교육지원 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_4추)유치원기간제교원맞춤형복지비 : 

1,630,000원 * 1개교 =
1,630,000

(성립전_4추)하반기 복식수업학급 지원강사 맞

춤형복지비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 운영 : 

2,370,000원 * 1개교 =
2,370,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 운영 : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_4추)늘봄프로그램운영비 : 8,000,000

원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_4추)늘봄방과후학교환경개선비 : 

19,000,000원 * 1개교 =
19,000,000

(성립전_4추)농촌유학특화프로그램운영 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_4추)유아학비교육과정비 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_4추)유아학비 5세 추가지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)유아학비방과후교육비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)교육과정세움워크숍운영지원비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)학습도약계절학기(겨울방학)운영

비 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_4추)유아학비방과후과정운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)유아학비교육과정비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사대체인력

인건비 : 1,776,000원 * 1개교 =
1,776,000

3.기타이전수입 8,989 8,989 0

1.기타공공이전수입 8,989 8,989 0

1.기타공공지원금 8,989 8,989 0

1.기타공공지원금 8,989 8,989 0

2.자체수입 20,772 19,834 938

1.학부모부담수입 18,922 19,053 -131

1.수익자부담수입 18,922 19,053 -131

1.급식비 18,922 19,053 -131

1.급식비 18,922 19,053 -131 교직원급식비 : -131,000원*1교= -131,000

2.행정활동수입 1,850 781 1,069

4이슬지 2025년 02월 05일 15시 33분 02초 전북특별자치도교육청 대리초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,850 781 1,069

1.이자수입 1,409 500 909

1.이자수입 1,409 500 909 예금이자 : 909,000원*1교= 909,000

2.기타행정활동수입 441 281 160

1.기타행정활동수입 441 281 160 수도광열비 : 160,000원*1회= 160,000

3.기타수입 2,796 2,796 0

1.전년도이월금 2,796 2,796 0

1.순세계잉여금 2,796 2,796 0

1.순세계잉여금 2,796 2,796 0

1.순세계잉여금 2,796 2,796 0

세입합계 754,673 611,937 142,736
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1.인적자원 운용 42,131 26,069 16,062

1.기타 교직원보수 39,448 22,769 16,679

1.교직원대체인건비 39,448 22,769 16,679

1.[초]기간제교원인건비 6,090 6,090 0

1.기간제교원인건비 6,090 6,090 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
32,758 16,379 16,379

1.공무직인건비 28,398 14,199 14,199 (성립전_4추)인건비 : 14,199,000원*1명= 14,199,000

2.일반수용비 1,000 500 500
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.공무직법정부담금 3,360 1,680 1,680
(성립전_4추)4대보험 부담금 : 1,680,000

원*1명=
1,680,000

3.[초]복식수업학급 수당 600 300 300

1.기타수당 600 300 300
(성립전_4추)1학기 복식학급 수당 : 

300,000원*1회*1명=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,683 3,300 -617

1.교직원역량강화 1,383 2,000 -617

1.[초]직무연수 1,218 1,750 -532

1.일반수용비 1,218 1,750 -532 행정직원 교육경비 : -492,000원= -492,000

학교관리자 교육경비 : -40,000원= -40,000

2.[초]자격연수 165 250 -85

1.일반수용비 165 250 -85 안전관리감독자 교육경비도 : -85,000원= -85,000

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.[초]교직원문화행사 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 100,758 100,134 624

1.급식 관리 71,994 70,482 1,512

1.학교급식운영 71,994 70,482 1,512

1.[초]급식재료구입비 53,490 53,490 0

1.급식용식재료비 53,490 53,490 0

2.[초]급식운영비 9,970 9,951 19

1.일반수용비 6,870 6,851 19 급식기구수리비(자체) : -200,000원*1종= -200,000
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식생활관청소용역(자체) : 350,000원*1회= 350,000

급식운영비(수익자) : -131,000원= -131,000

2.연료비 3,100 3,100 0

3.[초]급식기구확충비 2,330 2,330 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 890 890 0

4.[초]대체인건비 5,954 4,461 1,493

1.기간제근로자인건비 5,485 4,030 1,455
(성립전_4추)인건비(6,7월) : 1,374,420원

*1개월*1명=
1,375,000

(성립전_4추)인건비(6,7월) : 80,000원*1

회=
80,000

2.공무직법정부담금 469 431 38
(성립전_4추)4대보험료 : 38,000원*1개월

*1명=
38,000

5.[초]급식종사자폐암건강검진

비
250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.보건관리 11,471 12,494 -1,023

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,687 4,590 97

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0

3.[초]보건실운영 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학생복지비 760 760 0

4.[초]감염병 예방 관리 1,647 1,550 97

1.일반수용비 1,647 1,550 97 방역물품구입 : 97,000원*1종= 97,000

5.[국고][초]학교흡연예방및금

연실천학교운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]여학생 위생용품 지원사

업비
120 120 0

1.일반수용비 120 120 0
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2.학교환경위생관리 6,784 7,904 -1,120

1.[초]먹는물관리 3,404 4,104 -700

1.일반수용비 3,404 4,104 -700 정수기임차료 : -70,000원*10월= -700,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질검사수수료 : -60,000원*2회= -120,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
환경안전진단점검수수료 : -300,000원*1회

=
-300,000

4.[초]공기청정기 운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 17,293 17,158 135

1.학생복지운영 17,293 17,158 135

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 5,054 5,054 0

1.교육운영비 5,054 5,054 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,335 1,200 135

1.교육운영비 1,335 1,200 135 차량지원유류비 : 135,000원*1회= 135,000

4.[초]통학차량(택시)운영비 5,904 5,904 0

1.교육운영비 5,904 5,904 0

5.[초]교육복지우선지원연계학

교운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목적)초등학교 입학 지

원금
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 212,831 170,501 42,330

1.교과 활동 34,471 34,181 290

1.교과활동지원 12,826 12,516 310

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,091 3,091 0

1.교육운영비 3,091 3,091 0

3.[초]보결수업관리 1,820 2,200 -380

1.기타수당 1,820 2,200 -380 보결수당 : -20,000원*19시간= -380,000

4.[초]두드림학교운영비 3,145 3,145 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 745 745 0

5.[초]교과보충 프로그램운영비

(목)
2,760 2,760 0

1.기타수당 2,370 2,370 0

2.운영수당 210 210 0

3.교육운영비 180 180 0

6.[초]방학중보충과정운영(목) 690 0 690

1.운영수당 600 0 600
(성립전_4추)(목)강사비 : 30,000원*20시

간=
600,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_4추)(목)교재구입비 : 18,000원*5

권=
90,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 900 900 0

2.비품구입비 600 600 0

3.외국어 교과활동 580 600 -20

1.[초]교과운영 580 600 -20

1.교육운영비 580 600 -20 영어체험센터 급식비 : -20,000원*1회= -20,000

4.유치원 교과활동 18,565 18,565 0

1.[유]교과운영 18,565 18,565 0

1.운영수당 3,350 3,120 230 보결수당 : 20,000원*11.5시간= 230,000

2.교육운영비 8,775 9,005 -230 교육계획서제작 : 15,000원*1종= 15,000

입학졸업식행사물품 : -82,000원*1종= -82,000
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각종행사운영 : 292,000원*1회= 292,000

학급교육활동경비 : -48,000원*1종= -48,000

자율선택과제운영비 : -34,000원*1종= -34,000

미래교육체험비 : -37,300원*10종= -373,000

3.학습준비물 2,200 2,200 0

4.시설비 660 660 0

5.비품구입비 3,580 3,580 0

2.창의적 체험활동 178,360 136,320 42,040

1.자율활동 162,420 120,120 42,300

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]기후변화 교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]임실교육협력지구교육과

정운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]농촌유학협력학교 운영비 12,000 6,000 6,000

1.운영수당 5,040 2,040 3,000
(성립전_4추)진로체험 및 스포츠 강사비 :

 35,000원*5시간*16회=
2,800,000

진로체험 및 스포츠 강사비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.교육운영비 6,960 3,960 3,000
진로체험(제과제빵) 재료비 : 82,000원*1

회=
82,000

(성립전_4추)진로체험(제과제빵) 재료비 :

 4,000원*10명*55회=
2,200,000

(성립전_4추)돌봄교실 운영 및 용품비 : 

2,000원*20명*25회=
1,000,000

돌봄교실 운영 및 용품비 : -282,000원*1

회=
-282,000

7.[초]농촌유학운영학교 운영예

산(체재비)
36,000 18,000 18,000

1.교육운영비 36,000 18,000 18,000
(성립전_4추)유학경비 지원금(전북) : 

300,000원*6회*9명=
16,200,000

(성립전_4추)유학경비 지원금(서울) : 

300,000원*6회*1명=
1,800,000

8.[초]농촌유학 활성화 유학경

비 지원사업 보조금(임실군)
19,200 8,400 10,800
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1.교육운영비 19,200 8,400 10,800
(성립전_4추)유학경비 지원비 : 200,000원

*6개월*9명=
10,800,000

9.[초]미래학교운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 1,388 2,000 -612 교원연수비 : -612,000원= -612,000

2.교육운영비 36,167 35,300 867 에듀테크환경 구축비 : 90,000원*1회= 90,000

사제동행멘토링 : 20,000원*1회= 20,000

학습발표회 : 17,000원*1종= 17,000

학습준비물 : 44,000원*1종= 44,000

학교밖체험활동 운영1 : -12,000원*1종= -12,000

학교밖체험활동 운영 : 515,000원*1회= 515,000

학교밖체험활동 운영2 : 364,000원*1회= 364,000

학급활동경비(담임) : -132,000원*1회= -132,000

학급활동경비(비담임) : -39,000원*1회= -39,000

3.목적사업업무추진비 3,059 3,200 -141 교직원워크숍 : -7,000원*1회= -7,000

학부모연수지원 : -134,000원*1회= -134,000

4.비품구입비 4,386 4,500 -114 에듀테크환경구축 : -114,000원*1종= -114,000

10.[초](목적)학교예술교육지원

사업비
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

11.[초]스포츠락 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,920 2,000 -80 강사수당 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 2,080 2,000 80 클라이밍 체험비 : 80,000원*1회= 80,000

12.[초]토요스포츠데이 운영비 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

13.[초]어울림학교 운영비 17,000 15,000 2,000

1.교육운영비 17,000 15,000 2,000 서점 체험활동 : -160,000원*1회= -160,000

학습멘토링 운영물품 : -65,000원*1회= -65,000

방학중 늘봄캠프 식비 : -10,000원*300식= -3,000,000

학생자치활동지원(행사지원) : -279,000원

*1회=
-279,000
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학생자치활동지원(목재구입) : 298,800원

*10종=
2,988,000

마을연계해맞이행사 : 430,000원*1회= 430,000

(성립전_4추)마을연계해맞이행사 : 7,500

원*200명=
1,500,000

학생도서구입 : 86,000원*1회= 86,000

(성립전_4추)학생도서구입 : 25명*10,000

원*2종=
500,000

14.[초]농촌유학 특화프로그램

지원사업(임실군)
9,000 7,000 2,000

1.교육운영비 9,000 7,000 2,000
특화프로그램 운영 경비 : 1,375,000원*1

회=
1,375,000

대리한마음축제 의상 등 운영 경비 : 

-945,000원=
-945,000

(성립전_4추)목공프로그램 운영 : 50,000

원*40명=
2,000,000

목공프로그램 운영 : -430,000원= -430,000

15.[초]학교스포츠클럽 활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

16.[초]생태체험 교류학교 운영

비
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
생태체험 대상 학생 식비 : 582,000원*1회

=
582,000

생태체험 대상 학생 숙박비 : 590,000원*1

회=
590,000

생태체험 여행자보험 : -162,000원*1회= -162,000

생태체험 체험비 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

17.[초]농촌유학 문학기행 운영

비
2,000 0 2,000

1.운영수당 550 0 550 (성립전_4추)강사수당 : 550,000원*1명= 550,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_4추)문학기행 운영비 : 45,000원

*10명=
450,000

(성립전_4추)운영물품 구입 : 10,000원

*100개=
1,000,000

18.[초](목적)농촌유학운영학교

 홍보
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)리플릿 제작 : 800,000원*1회

=
800,000

(성립전_4추)현황판 제작 : 700,000원*1회

=
700,000

2.현장체험학습활동 15,940 16,200 -260

1.[초]수학여행 1,600 1,200 400

1.교육운영비 1,600 1,200 400
(성립전_4추)현장체험학습비 지원 : 

200,000원*2명*1회=
400,000

2.[초]테마식 현장체험학습비 14,340 15,000 -660
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1.교육운영비 14,340 15,000 -660 수학여행경비 : -660,000원*1회= -660,000

4.선택적 교육활동 184,527 109,091 75,436

1.방과후학교 운영 181,624 106,188 75,436

1.방과후학교운영 70,980 13,980 57,000

1.[초]방과후학교(지자체) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]방과후학교운영 64,280 7,280 57,000

1.일반수용비 49,000 0 49,000
(성립전_4추)교육특구 돌봄교실 환경개선

 : 19,000,000원*1회=
19,000,000

(성립전_4추)교육특구 농촌유학센터 환경

개선 : 30,000,000원*1회=
30,000,000

2.여비 1,280 1,280 0

3.교육운영비 10,500 2,500 8,000
(성립전_4추)교육특구 늘봄프로그램운영 :

 8,000,000원*1회=
8,000,000

4.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]놀봄실무사 사무환경 개

선
3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0

2.돌봄교실운영 74,519 69,629 4,890

1.[초]돌봄교실운영 58,130 53,240 4,890

1.교육운영비 58,130 53,240 4,890
(성립전_4추)오후돌봄 운영비 : 132,000원

*10회=
1,320,000

(성립전_4추)오후돌봄급식비 : 7,000원*10

명*27일=
1,890,000

(성립전_4추)오후돌봄급식비 : 7,000원*30

일*3명=
630,000

(성립전_4추)겨울방학 프로그램 강사비 : 

35,000원*30일=
1,050,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체지원

금)
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]저녁돌봄 석식비(섬진강 

육영사업)
8,989 8,989 0

1.교육운영비 8,989 8,989 0

4.[초]초등돌봄교실 환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.비품구입비 2,960 2,960 0

3.유치원방과후과정운영 36,125 22,579 13,546
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,700 6,700 0

1.운영수당 6,700 6,700 0

2.[유](목적)방과후과정 시간제

기간제교사 인건비지원(유)
8,878 1,632 7,246

1.기간제교원인건비 8,878 1,632 7,246
(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

3,840,000원*1명*1회=
3,840,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,776,000원*1명=
1,776,000

(성립전_4추)유치원기간제교원맞춤형복지

비 : 1,630,000원*1명=
1,630,000

3.[유](목)유아학비 방과후교육

비
3,545 1,745 1,800

1.교육운영비 3,545 1,745 1,800
(성립전_4추)방과후 놀이지원 : 300,000원

*2월=
600,000

(성립전_4추)방과후 놀이지원 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_4추)방과후 놀이지원 : 300,000원

*3월=
900,000

4.[유]방과후운영비 7,542 7,542 0

2.교육운영비 7,542 7,542 0

5.[유](목)유아학비 교육과정비 8,740 4,240 4,500

1.교육운영비 8,740 4,240 4,500
(성립전_4추)체험 및 축하행사비 : 

600,000원*2월=
1,200,000

(성립전_4추)체험 및 축하행사비 : 

750,000원*3회=
2,250,000

(성립전_4추)체험 및 축하행사비 : 

350,000원*3회=
1,050,000

6.[유](목)방과후과정 운영비 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.독서활동 2,903 2,903 0

1.독서활동운영 2,903 2,903 0

1.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]책꾸러미 지원 360 360 0

1.도서구입비 360 360 0

3.[초]도서관자료구입 2,343 2,343 0

1.도서구입비 2,343 2,343 0

5.교육활동 지원 88,582 83,835 4,747

1.교무업무 운영 6,440 6,175 265
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1.교무학사운영 6,440 6,175 265

1.[초]교무실무사인건비 75 75 0

1.공무직인건비 75 75 0

2.[초]교무학사운영 3,865 3,600 265

1.운영수당 700 800 -100 교장공모제 심사수당 : -100,000원*1명= -100,000

2.교육운영비 1,965 1,900 65 운영물품 : 65,000원*1종= 65,000

교육계획서제작 : -13,500원*10부= -135,000

학사달력제작 : 13,500원*10부= 135,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_4추)(목)교육과정세움워크숍협의

회비 : 7,500원*20명*2회=
300,000

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 7,062 2,580 4,482

1.학생생활상담지도 1,100 1,100 0

1.[초]상담실운영비 600 600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]Wee클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 5,400 1,400 4,000

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학교폭력예방교육운영비 4,800 800 4,000

1.공무직인건비 80 80 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_4추)(목)사이버폭력예방 프로그램

운영비 : 250,000원*2시간=
500,000
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(성립전_4추)(목)어울림 교실 운영비 : 

25,000원*42명*2회=
2,100,000

(성립전_4추)(목)미술놀이상담 프로그램 

운영비 : 10,000원*20명*5회=
1,000,000

(성립전_4추)(목)운영물품구입비 : 10,000

원*20명*2회=
400,000

3.학생안전교육 562 80 482

1.[초]안전교육 562 80 482

1.운영수당 300 0 300
(성립전_4추)안전교육 강사비 : 150,000원

*2명=
300,000

2.교육운영비 262 80 182 119안전체험교육 : -18,000원*1회= -18,000

(성립전_4추)안전교육 운영 : 20,000원*10

대=
200,000

3.학습지원실 운영 48,080 48,080 0

1.정보화실운영 48,080 48,080 0

1.[초]학교정보화지원 36,080 36,080 0

1.일반수용비 12,480 12,480 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 20,700 20,700 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]디지털 튜터 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,290 10,290 0

2.교육운영비 778 778 0 운영물품 구입 : -200,000원*1종= -200,000

에듀테크행사 운영 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 332 332 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교육여건 개선 27,000 27,000 0

1.교육환경개선 27,000 27,000 0

1.[초](목적)별밤 미술교과 전

시연계 운영비
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초](목적)창고확장 및 변전

실 비가림공사
22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

6.학교 일반운영 125,844 122,007 3,837
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1.학교기관 운영 46,711 43,775 2,936

1.부서기본운영 33,843 30,907 2,936

1.[초]교장실운영 6,250 6,250 0

1.일반업무추진비 3,250 3,250 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,593 24,457 3,136

1.일반수용비 5,428 5,900 -472 프린터,복사기토너 : 174,000원*4종= 696,000

사무기기수리 : -100,000원*10종= -1,000,000

복사용지구입 : -12,000원*1회= -12,000

간행물구독료 : -56,000원*1종= -56,000

전자계약수수료 : -10,000원*10종= -100,000

2.기타공공요금 113 180 -67 재정보증보험료 : -67,000원*1회= -67,000

3.여비 16,000 12,000 4,000 관내외출장여비 : 40,000원*20명*5회= 4,000,000

4.교직원복지비 1,688 1,800 -112 특근매식비 : -8,000원*14식= -112,000

5.일반업무추진비 1,137 1,050 87 행정실간담회 : 10,000원*1회= 10,000

접대용다과 : 77,000원*1회= 77,000

6.비품구입비 3,227 3,527 -300 행정비품구입비 : -300,000원*1종= -300,000

3.[초]교무부운영 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 특근매식비 : -8,000원*25식= -200,000

2.병설유치원기본운영 12,868 12,868 0

1.[유]유치원 시설장비유지 1,639 3,200 -1,561

1.일반수용비 1,639 3,200 -1,561 소규모수선비 : -331,000원*1식= -331,000

시설소모품구입 : 103,000원*1종= 103,000

놀이시설정기검사료 : -100,000원*1회= -100,000

방역물품구입비 : -33,000원*1종= -33,000

놀이시설점검용역비 : -100,000원*12월= -1,200,000

2.[유]유치원운영 11,229 9,668 1,561

1.일반수용비 1,553 2,198 -645 자율연수경비 : -100,000원*1명= -100,000
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사무용품 : -17,100원*10종= -171,000

공기청정기임차료 : -31,250원*12월= -375,000

정수기임차료 : 1,000원*1월= 1,000

2.전기요금 7,217 4,800 2,417 전기요금 : 2,417,000원*1월= 2,417,000

3.상하수도료 380 480 -100 상하수도요금 : -100,000원*1월= -100,000

4.기타공공요금 230 240 -10 전화요금 : -10,000원*1월= -10,000

5.여비 1,200 1,000 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

6.교육운영비 337 550 -213 환경물품구입 : 2,000원*1종= 2,000

청소용품구입 : -21,500원*10종= -215,000

7.학생복지비 199 200 -1 약품구입 : -1,000원*1종= -1,000

8.일반업무추진비 113 200 -87 간담회 및 차 구입 : -87,000원*1회= -87,000

2.시설 장비 유지 76,433 75,432 1,001

1.학교시설장비유지 76,433 75,432 1,001

1.[초]공공요금및제세공과금 33,987 33,450 537

1.전기요금 24,500 24,000 500 전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

2.상하수도료 4,300 3,900 400 상하수도요금 : 400,000원*1월= 400,000

3.기타공공요금 5,187 5,550 -363 전화요금 : -50,000원*12월= -600,000

우편요금 : -80,000원*1월= -80,000

인터넷통신비 : 317,000원*1월= 317,000

2.[초]시설관리용역 10,124 8,464 1,660

1.일반수용비 10,124 8,464 1,660 냉난방기청소용역비 : 340,000원*1회= 340,000

제3종시설물정기안전점검수수료 : 

1,320,000원*1회=
1,320,000

3.[초]시설일반관리 23,924 23,932 -8

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 22,924 22,932 -8 시설소모품구입 : -50,000원*20종= -1,000,000

소규모수선비 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

폐기물처리비 : -808,000원*1회= -808,000

4.[초]화장실관리 2,372 3,200 -828
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1.일반수용비 2,372 3,200 -828 화장실소모품구입 : -82,800원*10회= -828,000

5.[초]당직관리 2,640 3,000 -360

1.일반수용비 2,640 3,000 -360 무인기계경비용역료 : -30,000원*12월= -360,000

6.[초]교수학습환경개선(교육시

설안전 인증)
3,386 3,386 0

1.일반수용비 3,386 3,386 0

3.학교운영 협력 2,700 2,800 -100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,300 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,300 -100

1.여비 400 500 -100 운영위원여비 : -20,000원*5일= -100,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

2.[초]학부모참여 공모사업 운

영비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 754,673 611,937 142,736
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